Cap. XVII. *Tua.* (1) Episcopus compellit fiduciocommissarios, seu exequitores testamenti ad execuendas pias voluntates defunctorum; etiamque testator hoc interdixit.

Cap. XVIII. *Raynaldus.* (2) Filius regatus restituere hereditatem, derribuit terram iure naturae, & quartam trebellianam; in quibus potest legata relinquere, heredes instituire, & postum imponere.

Cap. XIX. *Jonnes.* (3) Exequitor relatanemarius, qui suscepit illud officium, exequi compelluntur.

Cap. XX. *De his.* (4) Canonica portio non solvit de legatis Ecclesiis, aliquipio loco factis propius ornatus, fabrica, luminaria, anniversario, septimo, vigefimo, trigesimo die, & five aliis ad perpetuum cultum diuinum, nisi fiant in fraude.

Vide Elench. VI. n. CXIII.

IN SEVENTHO LIB. III. sub eodem Titulo, & ibi sive XI. continente II. Capitulo.

Cap. I. *Si pater.* (5) In fiduciocommissariis constitutionibus locum habet quartarum decidit: in directis non: & substitutiones interpretari debemus directas: dummodo convenienter verbis, & per omnia instituti.

Cap. II. *Religiosi.* (6) Superior potest confermare religiosi deputari exequitoribus,

In tezu non adstringitur superior ad licentiam impetrandum, & vide seq. cap. Religiosi.

Pluribus exequitoribus datis, uno mortuo, vel in remortis existente, vel excoi solente, unius officium exequitionis exercitabit, ne impediat testatoris voluntas: nisi aliud per testatorum dispositionem.

IN CLEMENTINIS. Lib. III. sub eodem Titulo, & ibi sive V.

Cap. unic. *Religiosi.* (7) Ordinarius loci rationem exigit a Religiosis etiam exemplis, de testamento exequitione, quas gesserint, & circa id delinquentes puniri.

DE SUCCESSIONIBUS AB INTESTATO.

TITULUS XXVII. continens III. Capitulo.

Cap. I. *Sed hoc.* (8) Clericus bona propria dare potest, cui vult: sed si decedat intestatus, & non habet consanguineos, succedit Ecclesia.

Cap. II. *Sancti.* (9) Si olim servus, Presbiter factus intestatus decedat; ejus bona dividuntur in quatuor partes, quarum una assignatur Episcopo, altera Ecclesie, tercias pauperibus, quarta patribus, si fuerint capaces, alias Episcopis eam in ultro Ecclesie convertere.

Vide nota supra cap. Relatum 11.

Cap. III. *Cum dilectis.* (10) Valet testamentum ad pias causas conditum per verba enunciatio, etiam propter aliud protulit: quicquam successio, seu testatio veniat ad exclusionem alterius Ecclesie. *Vid. sive.* Per unum testem de veritate, & per confessionem etiam incidenter factam, probatur oblatio, etiam quod effectum consequendi bona oblatia.

DE SEPULTURIS.

TITULUS XXVIII. continens XIV. Capitulo.

Cap. I. *Nec instituta.* (11) Decedens intestatus, sepelitur in sepulcro majorum: vel ubi eligitur sepulatura: parcialis tamen Ecclesia habebit canonicanum portionem eius, quod reliquit Ecclesie sepulta.

Vide Elench. VI. n. CXIII.

Cap. II. *Relatum.* (12) Qui convertitur ad monasterium, medietatem bonorum, que pro anima sua disponit, tenet reliquiae Ecclesie parciali.

Vide abrogationem Elench. I. n. XXXXII.

Cap. III. *Fraternitatem.* (13) Non potest quis, reliquo majorum sepulcro, eligere sibi sepulturam in Ecclesia, que de jure, vel ex privilegio non habet ius sepeliendi.

Vide correctionem Elench. I. num. XXXIII.

Cap. IV. *De his.* (14) Si quis in agriundine, de quadam

(1) *Grec. IX. Noviag. Epis.*

(2) *Idem.*

(3) *Idem.*

(4) *Idem.*

(5) *Idem.*

(6) *Cler. V. in Conc. Vien.*

(7) *Ex Conc. concil. Alzey.*

(8) *Ex Conc. Tribus. fol. Anni.*

(9) *Imus. III. Nivis. Epis. Ques.*

(10) *Lxx. vel IX. Fidel. pte. Dardan.*

(11) *Imus. II. Tannar. Epis.*

(12) *Alta. II. Spelei. Epis.*

cedit, offert se, & sua monasterio, Ecclesia parcialis habet inde canonico in portu: fecit si in latuacate, Sic etiam sit de familiaribus nuntiisque Jesus novorum regularem haustum induit, sed ad hunc finem in oculistum admisit, etiamque iisdem speculatori proprio expensis. *Vide Card. Porra tom. 2. ad Confir. 9. luteo. II. scilicet ante. n. 38.*

Cap. V. *Ex parte.* (15) Sepelientes parochianum alienum, cogunt refusare corpus, & quae ratione ipsius obruerunt?

Er ita etiam iuxta Confir. Alex. VII. Alias pro parte.

Cap. VI. *Cum liberum.* (16) *Summa n. super.*

Cap. VII. *De usu.* (17) Mulier nupta libere potest sibi elegere sepulcrum.

Pater filius impuberes, ubi volenter, potest sepeliri facere: si hoc haberet confuetudo loci.

Cap. VIII. *Cum sup.* (18) Si parochianus Ecclesia cathedrali alibi sepelitur, de ipsis funeralibus, seu telicis Ecclesie sepulcrum debetur quarta capitulu Ecclesie cathedralis.

Vide nota supra cap. Nos Instituta 1.

Cap. IX. *Certificari.* (19) In quantitate canonice, que debetur Ecclesiis parochiali, statu loci confuetudini.

Cap. X. *In nostra.* (20) Privilegiani super iure funeraliis sepelire possunt illos, qui apud eos eligit sepulcrum; foliendo canem canonicanum portionem Ecclesie parochiali. Si vero alios sepeliri, tenetur restituere quidquid occasione funeralis riceperunt.

Vide nota supra cap. Ex parte 5.

Cap. XI. *Ex parte.* (21) Caniculari mortuus non debet privari Ecclesiastica sepulcrum.

Cap. XII. *Sacris.* (22) Si offa excommunicatorum sunt sepulcri in Ecclesiastico cemeterio, & dicentes possunt, debent exhumari, & projici: alias secus.

Intellige si prius nullum dederit signum paucitatis cap. Nobis 18. de sene. exom.

Cap. XIII. *Aboletus.* (23) Terra cemeteriorum pro sepulcrura foedi vendi non debet.

Ex communissima tamen prasi vendi perei locis hanc tabulari. & capitulo pro confirmatione sepulcrum, etiam finibus benedicti Apostoli, ex Decreto Cong. 6. Sept. 1659, in Maliziano alienum, relax. a Card. Petru. tom. 5. ad Confir. Pauli II. scilicet a. n. 18. quod tamen requiriunt, si concessus utr. sepeliri, seu sepulcrum jam constitutum, ibi dom. num. 39.

Cap. XIV. *Parochiano.* (24) Excommunicatus, qui per sumum Presbyterum fuit absolutus in morte, in cemeterio sepeliri debet; & ad satisfaciendum coguntur huius.

Intellige 2. partem, si fuit excommunicatus propter delictum proveniens ex artifice, vel contraria.

IN SEVENTHO LIB. III. sub eodem Titulo, & ibi sive XII. continente II. Capitulo.

Cap. I. *Animarum.* (25) Hic prohibetur pactum de sepulcrura eligenda: Non obstante pacto de ea eligenda, vel electa non mutanda, sepelientis est quis, ubi alias erat de jure sepelientis: & alias sepelitus, cum omnibus sepulcris obviens, restituendus est; alias poena incurrit hic contenta.

Hoc interdil quoque Ecclesiam tumultum, ejusque

camerum, donec intra decimum non nisi in hunc ut supra. Haec pars addita est a Clem. V. cap. Cupientes

3. de pan. 5. Sancte excommunicatio Papa reservata, &

quinta electione per juramentum, vel votum, vel palam, etiam non sub sequenti effectu sepulcrum.

Vide amplificationem Elench. I. n. XXXIV.

Cap. II. *Cum quis.* (26) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

Cap. III. *Cum quis.* (27) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

Cap. IV. *Ex parte.* (28) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

Cap. V. *Ex parte.* (29) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

Cap. VI. *Ex parte.* (30) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

Cap. VII. *Ex parte.* (31) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

Cap. VIII. *Ex parte.* (32) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

Cap. IX. *Ex parte.* (33) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

Cap. X. *Ex parte.* (34) Ecclesie dimisit (intellige, ubi est sepulcrum matrem) non debetur canonica portio, sed parcialis, & pluribus, si sunt plures.

Quod portionem solvendam parochiali vide Trident.

scilicet 25. cap. 13. de ref. Quod divisionem inter parochiales, si sint plures, quod poset contingere, cum quis

duobus domiciliis aquiliter inhabebat. V. G. per sex moniles in uno, & per sex alios in altero est in viridis observantia etiam in Urbe, ut in statu Cleri Rom. c. 3. S. 12. quod tamen equalitas non mathematica, sed moraliter intelligi debet, ne ibid. explicatur.

Vide Elench. I. n. XXXV.

si vero quis inhabitet domum habentem unum ingressum intra unam, & alterum intra aliam parochiam, eum portio canonica integra debetur parochia, intra quam est principalior ingressus. Alio Ricc. in praxi for. Eccles. decis. 333. m. 1. edit. & resolut. 510. in 2. edit. Et ita etiam decimus fuit ab Alex. Sperelli 10. Septembris 1694. rursus Vicereps. favore capitalis S. Mariae ad Martires de Urbe contra capitulum S. Eustachii respetu clavis. In qua etiam decimus fuit ab Alex. Sperelli 10. Septembris 1694. rursus Vicereps. favore capitalis S. Mariae ad Martires de Urbe contra capitulum S. Eustachii respetu clavis.

Vide Trid. 10. cap. 23. cap. 10. de reform.

Cap. IV. Super. (11) Fines parochiarum, de quibus consistat, vel hinc cohærentia præscribi non posunt.

Cap. V. *Significatur.* (12) Si parochianus seu diccefanus domiciliū transferit, primus Prelatus in eo Jura episcopalia, & diccefanū fibi non vendicabat: decimae prædiæ illius parochie eidebentur, nisi alteri debeat.

Vide Elench. I. n. XXXV.

DE DECIMIS, PRIMITIIS,
ET OBLIGATIONIBUS.

TITULUS XXX. continens XXXV. Capitulo.

Cap. I. *Decimam.* (13) Exprimat quatuor genera declimat, que ex veteri lege debebantur.

Cap. II. *Neatum.* (14) *Circa hoc cap. vnde in Autore hoc est. tit. n. 5. & corollatione Elench. I. numero XXXVI.*

Cap. III. *Ex multiplici.* (15) Compositio super decimis non collitur per privilegium frequens, si de illa mentem non facit.

Cap. IV. *Commissum.* (16) Episcopus parochianus alterius ordinis, & pectoralibus alterius ordinis, de quibus consistat, vel hinc cohærentia præscribi non posunt.

Cap. V. *Pervenit.* (17) Per excommunicationem compellitur quis ad solvendas decimas de molendinis, pectoralibus, fano, & lana, si vigeat confuetudo.

Cap. VI. *Nasci.* (18) Sumatur ut prædictum.

Cap. VII. *Cum homines.* (19) Decima fructuum, statim cum collecti sunt, solvi debet, non deducuntur expensis.

Cap. VIII. *Dilecti.* (20) Privilegiani super decimis non solvendas de iis prædictis, que ab aliis conducunt, decimam solvere tenentur.

Cap. IX. *Dudum.* (21) Predicatorum solvendas decimas de iis prediis, de non solvendas decimas de molendinis, pectoralibus, fano, & lana, si vigeat confuetudo.

Cap. X. *De terris.* (22) Cistercienses, Templarii, & Hofmilitari decimam prædiorum iorum, que propriis manibus, aut sumptibus excolunt, solvere non tenentur: al

Cap. XXI. Ex parte. (1) De emisi fructu prædiū solven-
de sunt decima.

Vide moderationem Elencho I. n. XXXVII.

Cap. XXII. Non est. (2) Summa ut cap. 7. supra.

Cap. XXIII. Ex transposita. (3) De redditibus molendini
ad ventum folvendæ sunt decimas.

Cap. XXIV. A nobis. (4) Locator, vel conductor posse-
fitionum tenetur ad decimas, nisi se immunes ostendant.

Cap. XXV. Tua. (5) Imperialis concessio sub quatuor
forma e solutio decimam eximere non potest.

Decimas novalium non pertinent ad lacum, qui decimas
habet in feudum.

Cap. XXVI. Ex parte. (6) Sing deducione feminis, & sum-
ptuum debet dominus, & colonus decimam solvere;

& non cui volunt Ecclesiæ, vel pauperibus, sed Ec-
clesia, cui debentur: Quamvis earum parochi inhabe-
nt, & turpiter vivant.

Cap. XXVII. Ex parte. (7) Privilegium super decimas
non solvendæ Ecclesiæ persona conceleste, novalia
comprehendit.

Cap. XXVIII. Pauperis. (8) Negotiator de lucro deci-
mam solvit, deductis expensis, quas facit de pecunia
decimata: expensæ vero, quæ sunt pro habendis fru-
ctibus non deducuntur; & de fructibus solvit, decima,
etiam non deductis expensis factis pro returandis rebus.

Cap. XXIX. Cum contingat. (9) Qui praeficitur decimas
in aliena parœcia, si ibi surgunt novalia, iporum deci-
mas non habebitur.

Cap. XXX. Cum in tuis. (10) Decimas omnium fructuum
prædiū debetur ei, qui decimas ibi praescripsit, sed ad
alium prædiū præceptio non extendit.

Cap. XXXI. Dicimus. (11) Laici etiam Reges Ecclesiæ,
vel decimas donare non possunt; nec ex eorum titulo

praefatur causa praefebendi.

Cap. XXXII. In aliquibus. (12) Domini praeditorum cogi-
possum, ut prædia deinceps colenda talibus, a quibus sine
contradicione Ecclesia posuit decimas consequi.

Cap. XXXIII. Cum non. (13) Prædiū solvendæ sunt deci-
mas, quam census, seu tributa, & si prius illa solvun-
tur, postea decimata debentur.

Cap. XXXIV. Nuper. (14) Cistercienses Templarii, &
Hospitalarii de fructibus possefitionum, quas acquirunt
post Conc. Later. sub Innoc. III. decimas solvere tenen-
tur, si de illis primi solventur.

Cap. XXXV. Interdicimus. (15) Interdictum, omnibus Ec-
clesiæficiis, ut decimas detentas a laicis ad alienas Ec-
clesias pertransimes in pignus recipere ab eisdem laicis
non præfundam.

IN SEPTO. Lib. III. sub eadem Titulo, & ibi tit. XII.
continente II. Capitula.

Cap. I. Dicitione. (16) Populus ut Ecclesiæ, iura debi-
ta perfolvat, est in predicationibus, & aliis exhorta-
tendum.

Vide Trid. sif. 25. c. 122. de ref.

Cap. II. Statuto. (17) Prærogativum decimas novalium

concedere non includit decimas novalium per alios pos-
sefitionem imperatioñis, & loca tantum includit,

ubi percipiantur antique, & ad portionem antiquam.

Prærogativum decimatum novalium limitatum ad menturam

antiquarum non potest ultra dimidiatum includere. Fallit
in Cisterciensibus, & Cartuophibus.

Prærogativum super decimas recipiendis, Ecclesiæ parciali-
bus gratis affigantur debent portione pro debitis osten-
tibus supradictis.

Decimas per laicos ante Later. Conc. sub Alex. III. in feu-
dum receptæ a Religiōsīs per eos recognite in feudum,

non possunt ipsi Religiōsīs concedi sine Diocesanorum con-
sentia.

Dioceſanī compellunt Religiōsīs exemptos solvere decimas

parcialibus Ecclesiæ, si non agunt de rebus ex-
empis.

Religiōsī etiam exempti de possefitionibus acquisiti, & ac-
quiriti Ecclesiæ parcialibus solvere debent decimas,

si quo ad hoc prærogativa non sunt.

Ex donatione laicorum habentes decimas antiquas, nova-
les supervenientes in codem loco non percipiunt.

IN CLEMENTINIS. Lib. III. sub eadem Titulo, & ibi tit.
VIII. continente II. Capitula.

(1) Cœlef. III. (2) Idem.

(3) Idem. (4) Innoc. III. Episc. Episc.

(5) Idem. (6) Idem. (7) Idem.

(8) Idem. S. Calixtus. (9) Idem Hilton. Epis.

(10) Idem. Episc.

(11) Idem in Concil. Lateran.

(12) Idem ibidem.

(13) Idem ibidem.

(14) Idem ibidem.

(15) Gregor. LX.

(16) Idem Frat. Predic. & Minor.

(17) Alexand. IV.

Cap. I. Religiōsī. (18) Religiōsī presumentes usurpare
decimas ex novellib⁹, aut alias debitas; si de anima-
lib⁹ familiarib⁹, & pauporum suorum, vel aliorum,
etiam animalia ipsa eorum gregibus immiscientur, seu
de animalibus in fraudem Ecclesiæ pluribus in locis
empis, & sic empis traditis venditib⁹, vel alii ab
ipsis retineris, seu de tetris alii traditis ad excelen-
tiam, si requisiuti per illos, quorum intercessit, non des-
titut int̄ermissionem, vel de utrius pati, nec tenetis in-
tra duos menses non fecerint clementiam, suspensi sunt
ab officiis, administrationib⁹, & beneficiis; & talia
non habentur sine excommunicati.

**Hoc ex Bula Cons. cap. 17. huc excommunicatio ex
revera Papa.**

Vide moderationem Elencho III. n. XXVII.

Cap. II. Si beneficiorum. (19) Decimus beneficiorum aliqui
concessa et debetur secundum taxationem, & de moneta
ta currente. Ne posunt collectores proper hoc diffran-
gere, vel occupare ornamenta divinis officiis depurata.

IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS. Lib. III. sub
eod. Titulo & ibi tit. VII.

Cap. unic. Declaratione. (20) Cum Bonif. VIII. decimam
ab Ecclesiæ, & Ecclesiæ exigat ita uilliter, multa du-
bia exinde subfora hui manifestatur.

Vide Clement. 2. eodem cit.

DE REGULARIBUS, ET TRANSEUNTIBUS AD RELIGIONEM.

TITULUS XXXI. continens XXXIV. Capitula.

Cap. I. Nullus. (21) Non potest quis ad Religionem ad-
mitti, nisi volens, & in extreto idoneus.

Vide correctionem Elencho II. n. XCIII.

Cap. II. Si quis. (22) Impubes monasterium ingressus,
post annum a parentibus revocari non potest. Pubes per
annum ingressus, post annum exire, vel a parentibus re-
vocari non potest.

Vide moderationem Elencho II. n. XCIX.

Cap. III. Us Clerici. (23) Clerici facultatis utens habi-
tu, & nomine monachali cogitur ut fiat monachus, vel
ab hoc defissit.

Cap. IV. Vida. (24) Novitia sponte se ingerens actibus
professorum clementer professa.

Vide correctionem Elencho II. n. C.

Cap. V. Joannis. (25) Monachus temere ad aliud mona-
sterium transire, & pecuniam habere non potest.

Vide Elencho VI. n. XXV.

Cap. VI. Quia. (26) Ubi est dura congregatio, vel Re-
ligio, requiriunt in prestante pœna pubertas, scilicet
tempus 18. annorum.

Vide moderationem Elencho II. n. CI.

Cap. VII. Non est. (27) Si Cisterciensis sine licencia sui
Abbatis ad aliud monasterium transit, ad proprium mo-
nasterium regredi cogitur.

Vide Elencho VI. n. XXV.

Cap. VIII. Ad noctram. (28) Professio facta ante XIV.
annum non obligat: post XIV. vero si fit per suscep-
tionem habitus professorum, etiam non obligat, nisi detur
perveritatem tridui.

Vide correctionem Elencho II. n. CII.

Cap. IX. Super. (29) Qui recipit habitum professorum,
ubi distinet tunc habitus, compellitur ibi, vel alibi esse
Religiōsī: sed si recipit habitum novitiorum, potest ad
scilicet redire.

Hoc decretalis locum tunc habet in eo, qui vero

se obfinit in aliquo ex Ordinib⁹ regul. professori, ut

ex lectura textus, & Glos. verbo Votum.

Cap. X. Ad noctram. (30) Professio facta ante XIV.
annum non obligat: post XIV. vero si fit per suscep-
tionem habitus professorum, etiam non obligat, nisi detur
perveritatem tridui.

Vide correctionem Elencho II. n. CII.

Cap. XI. Significatio. (31) Minor XIV. annis profitendo,
non obligatur Religiōsī, nisi factus major ratus ha-
buerit.

Vide correctionem Elencho II. n. CIV.

Cap. XII.

(18) Clem. VI. in Conc. Vien.

(19) Idem. (20) Bonif. VIII. Collett. De Clericis.

(21) Ex Cont. Magist. Hoc cap. in Gonzal. incipit De Clericis.

(22) Ex eadem.

(23) Ex Cont. Magist.

(24) Ex Cont. Magist.

(25) D. Greg. Antiqu. Solid. (26) Idem Clem.

(27) Alon. III. Archip. & Episc. Or. alii per Gall.

(28) Idem M. L. Episc. Fidelian. Canon. civit.

(29) Idem Helen. Episc.

(30) Idem Amb. Episc.

(31) Idem Petrus. Episc.

Cap. XIII. Cum virum. (1) Si filia minor XII. annis a
parentibus monasterio tradita, major facta sponte vele-
tur, ad facultum redire non potest.

Vide correctionem Elencho II. n. CV.

Cap. XIII. Porcellum. (2) Valer professio facta sine fu-
sione habuit Religiōsī.

Vide correctionem Elencho II. n. CVI.

Cap. XIV. Cum simus. (3) Si Pater se cum bonis suis,
& filio impuberi obtulit monasterio, filius factus major
exit potest a Religiōsī, & legitimam a monasterio

petere.

Cap. XV. Sicus. (4) Furiosus proficendo; non obligatur,

ni factus sane ratus habuit.

Cap. XVI. Ad apostolicam. (5) Professio nec fieri, nec
recepere potest intra tempus probationis; sed facta, & re-
cepta tenet.

Vide correctionem Elencho II. n. CVII.

Cap. XVII. Sicut. (6) Qui professionem facit, licet in
claustrum numquam permaneat, sed in facultate, & suis
bonis usus fuerit, ad observantiam regulararem com-
pellitur.

Vide correctionem Elencho II. n. CVIII.

Cap. XVIII. Licet. (7) Potest Religiōsī zelo sanctioris
vitæ ad Religionem transire fratrib⁹, petita prius
licentia Praelati sui, licet non observa; etiam si prius
monasterio sit ita privilegatum, quod de illo ad aliud,
etiam arduus transire non possit.

Vide Elencho VI. n. CXV.

Cap. XIX. Vestis. (8) Conjuges Religionem profondo
ab invicem divertere possunt: aliter se abjurant, & non
si continent, illicitem est juramentum.

Cap. XX. Confusio. (9) Qui ad monasterium conver-
tit, sumendo habitum novitii, potest intra tempus pro-
bationis redire ad facultum; nisi appareat cum vitam
voluisse mutare omnino.

Vide correctionem Elencho II. n. CIX. & CX.

Cap. XXI. Professio. (10) Qui intra annum probationis,
non facta professione, redit ad facultum, liceat potest
ad Ordines, & beneficia promoveri.

Cap. XXII. Ex parte. (11) Qui ultra annum portat ha-
bitum monachalem in monasterio, ubi sunt habitus in-
distincti, clementer professa.

Vide Elencho VI. n. XCIX.

Cap. XXIII. Sacramentum. (12) Intra probationis annum
liberi qui redit ad facultum; nisi professionem fecerit
tacite, vel expelle, vel appareat cum vitam mutare
voluisse. Ad hoc ut dignoscatur novitii a professis, debeat
habitus professorum beneficii in locis, ubi habitus non
est distinctus.

Vide correctionem Elencho II. n. CXL.

Cap. XXIV. Non religi. (13) Religiōsī fugitiū annua-
tum sunt requirendi, & cogendi, ut ad monasterium re-
verantur.

Vide correctionem Elencho II. n. CXI.

Cap. XXV. Religiōsī. (14) Religiōsī sine superioria
licentia ultra mare eunt, sunt ipso facto excommuni-
catis: nec ibi sunt ad prædicationem, vel divinorum ce-
lebrationem admittendi.

Vide Elencho VI. n. LXXXVI.

DE CONVERSIONE CONJUGATORUM.

TITULUS XXXII. continens XXI. Capitula.

Cap. I. Fratres. (24) Si vir de uxoris licentia profec-
tur, & uxori ipsa suspecta nec continentiam volet, nec
Religionem ingreditur, Episcopus uxori vitium refutat.

Cap. II. Verum. (25) Ante matrimonium consummatum
potest alter conjugum, etiam altero invito, Religionem ingred-
i: fed remans in facultate, potest ad secunda vo-
ta transire.

Circa primum vide Trid. sif. 24. de ref. matr. can.

6. & secundum intelligi potest solemnem professionem emis-
sam a conjugi in Religionem ingresso. Et vide ampliationem
Elencho III. n. XXX.

Cap. III. Quidam. (26) Qui invita uxore, professionem
fecit, & ei potest refutatur, non compelliur, mortua
uxore ad monasterium redire: matrimonium tamen con-
trahere non debet.

Cap. IV. Cognit. (27) uxoratus Religionem intrare non
potest, nisi etiam uxor ingreditur: vel nisi suspecta

non sit, & continentiam promittat.

Cap. V. Conjugatus. (28) Conjugatus non est ordinandus
ad facios Ordines, nisi uxori continentiam promittat.

Cap. VI. Sane. (29) Uxoratus in Episcopum promoveti
non potest: nisi uxor Religionem profiteatur.

Cap. VII. Ex publico. (30) Sponfa de præfensi non
cognita, quæ dicit se velle Religionem ingredi com-
pel-

(1) Bonif. VIII.

(2) Innoc. III. N. de Nono.

(3) Celst. III. (4) Innoc. III. & Ep. & Cap. Trajan.

(5) Idem Petrus. (6) Idem Accio, Ep.

(7) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(8) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(9) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(10) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(11) Honor. III. Ep. Petrus. in Gall.

(12) Greg. IX. (13) Idem. (14) Innoc. IV.

(15) Alon. IV. Petrus. & Cap. Divisionem.

P. Remigii & S. Erasmo. Pars I.

(16) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(17) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(18) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(19) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(20) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(21) Idem Petrus. & Cap. Divisionem.

(22) Idem

Cap. VIII. Cum dilectus. (1) Monasterium subjectum est Episcopo, in cuius dioecesi situm est, nisi probetur exceptum.

Cap. IX. Ne nimis. (2) Novam Religionem non licet constitutre sine auctoritate Papae nec in diversis monasteriis potest quis esse Abbas, vel Monachus.

Vide ampliationem in seq. & correctionem Elencho II. num. CXX.

IN SEXTO. Lib. III. sub eodem Titulo, & ibi sit. XVII.

Cap. unic. Religionem. (3) Non licet novum Ordinem, vel Religionem, aut habitum novae Relig. creare, & assumere, & revocantur Ordines Mendicantium per Papam non approbatos, creati post Concilium Lugdunense 1273.

Religiosi Mendicantes per Papam post dictum Concilii approbati, & instituti, non possunt aliquem ad professionem recipere, dominum, vel locum de novo acquirere, nec acquisita sine licentia alienare, nec extraneis predicare, confessiones eorum audire, vel ad sepulchrum admittere. Contra factum non tener, & contra faciens excommunicatus est.

Revocatio Ordinum Mendicantium Predicatorum, Minorum, Eremitanorum, & Carmelitana non comprehendit.

Existens de Ordinibus revocatis, non collegialiter, sed singulariter ad alios Ordines transferre potest.

IN CLEMENTINIS. Lib. III. sub eodem Titulo, & ibi sit. XL continente II. Capitulo.

Cap. I. Cura de quibusdam. (4) Mulieres statim Regiunatum sectantes, & de novo affluentes, ac Religiosi in hoc dantes consilium, vel favorem, ipso facto sunt excommunicati: status tamen potentialiter per hoc non interdictatur.

Cap. II. Quia contingit. (5) Statuit hospitalia reformari per Collatorum ipsorum; & cogi Rectores ad conservationem locorum, & suorum iurum, & ad hospitalitatem tenendam: statuit per locorum Ordinarios supplicare defeculum, vel negligentiam Collatorum, etiam circa exempta.

Precipit hospitalia in beneficium non concedi, nisi in duobus casibus: & reprobat contraria confunditatem; submittens, quales esse debent, quibus administratio ipsa committitur, & de ipsorum iuramento, inventario, & ratione reddenda.

Vide ampliationem Elenco III. num. XXXV. & Elenco IV. num. XXI.

Declarat constitutionem non extendi ad hospitalia Religiorum Militarium Ordinum.

Conserua antiquas confunditudes talium locorum circa divina officia, & Sacraenta.

IN EXTRAVAGANTIBUS JOANN. XXII. Lib. III. sub eodem Titulo, & ibi sit. VII.

Cap. unic. Sæc. (6) Secta, & Religio Fraticellorum, sive Beguinorum, que se dicebant de tertio Ordine B. Francisci, casti, quoniam inter ceteros errores, Ecclesiastica sacramenta despiciuntur.

IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS. Lib. III. sub eodem Titulo, & ibi sit. IX.

Cap. unic. Sæc. (7) Licet Regiunarii status sit per Clem. V. reprobatus, permittit tamen mulieribus inde dignis, que nec sunt culpabiles, nec suscepit sub habitu Beguinorum vivere; nec sunt tales per Ordinarios molestandae.

Vide cap. 1. in Clement. Supr.

DE CAPELLIS MONACHORUM, ET ALIORUM RELIGIOSORUM.

TITULUS XXXVIII. continens IV. Capitulo.

Cap. I. In Ecclesiis. (8) Ad curam monasterio subjectam non monachi, sed facultares Clerici praeficiuntur, & Episcopi subfini.

Vide correctionem Elencho II. num. CXXI.

Cap. II. Dilectus. (9) Si Ecclesia non cathedralis vindicat sibi jus in alia Ecclesia, obtinet illum quo ad ea, qui probabit sibi debet præscriptione, vel alio legitimo modo.

Cap. III. Ex parte. (10) In prioratibus Monachorum non possum singuli Monachi comparari, etiam si super hoc habeant rescriptum Apostolicum; nisi in illo fiat mentio de Lateran. Conc. sub Alexandre III.

Cap. IV. Ad audiencem. (11) Ordinarius compellit Abbatem, ut Monachos a Prioratibus revocet ad claustrum, vel eis focios adjungat.

IN SEXTO. Lib. III. sub eodem Titulo, & ibi sit. XVIII.

Cap. unic. Presbyteri. (12) Instituti in Ecclesiis Monachorum ad curam populi per Episcopum ad ipsorum præsentationem, per eundem, si causa subfit, sine difflenti.

Vide correctionem Elencho II. num. CXXII.

DE JURE PATRONATUS.

TITULUS XXXVIII. continens XXXI. Capitulo.

Cap. I. Perlatum. (13) Si proper discordiam Patronorum Ecclesia care administratore, celsatur in Ecclesia a Divinis; tolluntur reliqua, & offia clauduntur, si alter sine scandalo Ecclesia provideri non potest.

Vide correctionem Elencho I. n. XXXIX.

Vide correctionem Elencho I. n. XL.

Cap. III. Quoniam. (14) Si Patroni in præsentatione discordant, praefert præfensus a majori parte, si est idoneus: et si hoc sine scandalo fieri non potest, vel Patroni inter tempus debitum non præsentant, Episcopus ordinabit Ecclesiam.

Cap. IV. Preterea. (15) Excommunicantur Patroni laici, qui Clericos infinitum, & desituum in Ecclesiis, etiam paroquinis, vel bona ipsarum alter administrant: & Clerici, qui infiducionem laicorum recipiunt communione præveniunt.

Ex Conc. Later. sub Leone X. dicti Clerici redduntur infusor inhabiles ad qualibet beneficia obtainenda, donec a Papa fuerint dispensati Thes. Verbi. Beneficium c. 8. n. 3. quod idem patruerit cap. Quicquid 43. de Ecl. & vide causa infra cap. Illud 8.

Cap. V. Quod ait. (16) Si Patronus laicus successively præfensus duos, & secundus infinitus ab Episcopo, valer instituto. Patronus non potest Clerico, vel alteri Ecclesiæ conferre Ecclesiæ patronatum, vel alteri donare.

Cap. VI. Quia. (17) Comparans, vel emens jupatronatus, eo spoliari debet. Vel sic: Qui emit jupatronatus, ut pofit præsentare filium, vel nepotum, seu quem vult ex privari debet.

Vide ampliationem Elencho III. n. XXXPIL.

Cap. VII. Ex literis. (18) Jupatronatus consistens in aliqua Universitate temporis, transire cum ipsa Universitate, licet hæc transeat tantum quod utile dominum, non jupatronatus specifici fit exceptum.

Cap. VIII. Illud. (19) Si Laicus Clerico, vel religioso loco concedit Ecclesiæ fine confidens Episcopum, non obstante talis concessionis, que non valer, ad ipsam Ecclesiæ, cum vocaverit, poterit præfensus, & eam alteri Ecclesiæ de confidens Episcopi potest concedere.

Hoc cap. concordat cum cap. Illud. Cum Laic. & Successum ista. Quod præsentationem faciendo Episcopo, & quæda nullarum præsentationis ultra fallit vide Trid. cap. 14. c. 13. de ref.

Cap. IX. Quoniam. (20) Instituti in Ecclesiis præfensus, per novos Patronos mutari non possunt; nec vicili studines Ecclesiæ per eos fieri.

Cap. X. Cum laic. (21) Patronus Ecclesiæ Clerico, inconfidens Episcopo, conferre non potest, & si contulet, potest, hoc non obstante, ad Ecclesiæ præsentare alium Rectorem ab Episcopo institendum.

Vide nota in cap. Illud 8. supr.

Cap. XI. Cura. (22) Religiosi sine Diocesanis confidunt, vel retinere non possunt Ecclesiæ sibi confessas a laicis in illud jupatronatus habentibus, nisi legimus præscripferint, vel potest Diocesanus confiteri.

Cap. XII. Si vero. (23) Si Patroni Ecclesiæ vacantes intra tempus a jure concessum non præfensus, Episcopus ordinabit Ecclesiam.

Cap. XIII. Cum facult. (24) Si jupatronatus Ecclesiæ advenire ad exemptos, per hoc in nulla debet iadi jus episcopale.

Cap. XIV.

(1) Idem Lugen. Ep. Ab. de Mello. & Petri. Jo. Archidi. Alburia.

(2) Idem in Conc. Lat. (3) Greg. in Conc. Lugd.

(4) Clem. P. in Conc. Vim.

(5) Idem.

(6) Juan. XXII. Auct.

(7) Idem.

(8) Urban. II. in Conc. Clericorum. nn. 1095. Hoc cap. apud Gon.

(9) Janu. III. Archipr. &c. S. Car. de Ubi. Transl.

(10) Honor. III. Ep. Venetian.

Cap. XIV. Ex insinuacione. (1) Sine consensu Patroni non potest quis Ecclesiæ occupare.

Cap. XV. Consulter. (2) Non potest Patronus Ecclesiæ sibi retinere, vel etiam alteri concedere propria auctoritate.

Cap. XVI. De jure. (3) Jupatronatus absolute vendi non potest.

Cap. XVII. Nullus. (4) Patronus non potest sine Episcopi, vel Papa confidens etiam loco religioso conferre Ecclesiæ decimas, vel aliud spirituale.

Cap. XVIII. Significatio. (5) Si quis Episcopus in Ecclesiæ alterius dioecesis est Patronus, præfensus ab eo debet admitti, si est idoneus.

Cap. XIX. Confusio. (6) Instituti ad præsentationem eius, qui tunc jupatronatus Ecclesiæ possidebat, removeti non debet; licet illud jus ab eo postmodum evenerit: scilicet si non possidebat, sed tantum credebat esse Patronus.

Vide correctionem Elencho II. n. CXXII.

Cap. XX. Successus. (7) Valem secunda concessio Ecclesiæ facta alteri Ecclesiæ per Episcopum, & Patronum, non obstante priori facta per Patronum solum.

Cap. XXI. Retract. (8) Ab officio, & beneficio removetur, qui monitus non dimittit Ecclesiæ sine consensu Episcopi concessum.

Nota ne in e. Illud 8. supr.

Laici spoliatus Ecclesiæ, excommunicantur.

Cap. XXII. Eam e. (9) Si quædam juripatronatus (Ecclesiastici) intra sex menses non terminatur a tempore vacacionis, libere potest Episcopus sine præsentatione ibidem instituire Rectorem.

Vide cap. Si laicus in 6. hoc sit.

Cap. XXIII. Praeterea. (10) Patronus jupatronatus propriæ auctoritate alienare non potest; nec ab Ecclesia aliquid temporale exigere: nisi tempore fundacionis a Diocesano illud fuerit ei reservatum.

Cap. XXIV. Cum autem. (11) Si pluribus successive præfensus a Patrone laico Episcopo datur gratificatione, sed in præfensus a persona Ecclesiastica, potest illi primo præfensus.

Cap. XXV. Nobis. (12) Ex constructione Ecclesiæ facta de consensu Episcopi acquiritur jupatronatus. Patronus non eligit Prelatum in conventionali Ecclesiæ, sed in capella sic. Patrono debetur processio honor, & alimentatur ab Ecclesiæ, potest illi primo præfensus.